〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

Ｍｏｔｏｒ Ｎｅｗｓ

２０１３年１２月５日

パナソニック株式会社

アプライアンス社

モータ事業部

   【重要】

小形ギヤードモータ用 無接点ブレーキユニット４８ mm 角シリーズ

現行品の生産終了と新製品（後継機種）ＤＶＭＢ４８ＸＺ発売のお知らせ

拝啓 初冬の候、平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて標記の件、長らくご愛顧いただきました小形ギヤードモータ用無接点ブレーキユニット

４８ ｍｍ角シリーズで使用している主要部品が生産中止となり、継続生産が困難になったため

生産終了させていただくこととなりました。

今後は、新製品ＤＶＭＢ４８ＸＺを後継機種として、２０１４年４月に発売いたします。

何とぞ事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

－記－

■生産終了機種（品番）：無接点ブレーキユニット ４８ ｍｍ角シリーズ （全６機種）

インダクションモータ用 ＤＶＭＢ４８１Ｌ、ＤＶＭＢ４８１Ｙ

レバーシブルモータ用  ＤＶＭＢ４８ＲＬ、ＤＶＭＢ４８ＲＹ

電磁ブレーキ付モータ用 ＤＶＭＢ４８ＢＬ、ＤＶＭＢ４８ＢＹ

■理由：主要部品が生産中止のため。

■ 終受注および生産終了時期

終受注：２０１４年２月末日

生産終了：２０１４年３月末日

■補修サービス対応について

２０２１年３月末日を持ちまして終了といたします。ただし、破損の状況、部品の残存状況

によっては修理不可能な場合もございます。修理内容は別途ご相談とさせていただきます。

お問合せ先）お客様修理相談窓口 TEL：072-870-3123/ FAX：072-870-3152

■代替え推奨機種（後継機種）

 品番：ＤＶＭＢ４８ＸＺ

発売日：２０１４年４月２３日

価格：当社営業セールスまでお問合せください。納期区分：仕込品。

仕様：外形寸法、配線、機能などの詳細は、別紙２／５ページ～５／５ページを参照ください。

生産終了機種(品番) 後継機種（品番）

ＤＶＭＢ４８１Ｌ

ＤＶＭＢ４８１Ｙ

ＤＶＭＢ４８ＲＬ

ＤＶＭＢ４８ＲＹ

ＤＶＭＢ４８ＢＬ

ＤＶＭＢ４８ＢＹ

ＤＶＭＢ４８ＸＺ

１／５ページ

２／５ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

■ 後継機種との比較

品番 DVMB481*､DVMB48R*､DVMB48B*

（生産終了機種）

＊：電源電圧で『Ｌ』または『Ｙ』

DVMB48XZ

（後継機種）

１機種に統合

電源電圧範囲 AC100 V または AC200 V AC100 V～120 V／AC200 V～230 V

入力電圧範囲は AC100 V ～230 V

ワイドレンジ対応

制御電源電圧 ＤＣ１２ Ｖ～２４ Ｖ ＤＣ２４ Ｖ

外形寸法および

ピン数【11ピン】

（単位：ｍｍ）

インダクション  レバーシブル  電磁ブレーキ付

 モータ用    モータ用    モータ用

●ピン数、ピン形状、外形寸法は変更ありません。

電気ブレーキ時間

設定

スイッチにより０．２秒、０．５秒、２秒

から選択

前面パネル面のボリュームにより

０．２秒～２秒の範囲で無段階設定

電気ブレーキ

トルク設定

スイッチによりＬｏｗ、1 W～25 W、

40 W～90 W から選択

前面パネル面のボリュームにより

無段階設定

機能 ピン

番号
DVMB48I* DVMB48R* DVMB48B*

４ -

５ 制御電源入力(ＤＣ１２ Ｖ～２４ Ｖ)

６ - ＣＷ運転信号入力 ※１

７
運転信号

入力
ＣＣＷ運転信号入力 ※１

８

停止時電気ブレーキ

設定信号入力 ※２

電磁ブレーキ

強制解除信号

入力 ※３

ピン

番号
機能

４ 電磁ブレーキ強制解除信号入力 ※３

５ 制御電源入力(ＤＣ２４ Ｖ)

６ ＣＷ運転信号入力 ※１

７ ＣＣＷ運転信号入力 ※１

８ 停止時電気ブレーキ設定信号入力 ※２

信号入力端子の

機能

※１ ＣＷとはモータ出力軸から見てモータ軸が時計方向回転、ＣＣＷとはモータ出力軸から見てモー

タ軸が反時計方向回転することを意味します。

ギヤヘッドをお使いの場合は、ギヤヘッド出力軸の回転方向がモータ出力軸回転方向と逆になるも

のがありますのでご注意ください。

詳しくは弊社小形ギヤードモータのカタログをご参照ください。

※２ 「停止時電気ブレーキ設定信号」を入力した場合、モータ停止時に「ＣＷ運転信号」あるいは「Ｃ

ＣＷ運転信号」がオフすると電気ブレーキがかかります。また、電磁ブレーキ付きモータを使用す

る場合には、電磁ブレーキとの併用も可能です。

※３ 電磁ブレーキ付きモータの駆動時に使用できます。「電磁ブレーキ強制解除信号」を入力しなくて

も、モータ運転時に「ＣＷ運転信号」あるいは「ＣＣＷ運転信号」が入力されると電磁ブレーキが

解除されます。モータ停止時に電磁ブレーキを解除したい場合に、この信号を使用してください。

３／５ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

■ 生産終了機種からの置換えについて
 DVMB481*､DVMB48R*､DVMB48B*

（生産終了機種）

＊：電源電圧で『Ｌ』または『Ｙ』

DVMB48XZ

（後継機種）

インダクション

モータ（国内仕様）

の配線

【モータ出力

 ＣＷ運転】

●制御信号用の制御電源は、

ＤＣ１２ Ｖ～ＤＣ２４ Ｖ

●生産終了機種に対して次の配線変更が必要で

す。下記①と②を必ずセットで変更してくだ

さい。片方だけの変更実施は逆回転するばかり

でなく、モータ焼損のおそれがあります。

①１番ピンと灰色リード線、１１番ピンと黒色

リード線を接続してください。

②生産終了機種の７番ピンに接続していた配

線を６番ピンに接続してください。

●従来の配線のまま使用していただいても性能

上は問題ありません。ただし、その場合はＣＷ

運転時に製品前面のＣＣＷランプが点灯しま

す。

●制御信号用の制御電源はＤＣ２４ Ｖのみ。

４／５ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

 DVMB481*､DVMB48R*､DVMB48B*

（生産終了機種）

＊：電源電圧で『Ｌ』または『Ｙ』

DVMB48XZ

（後継機種）

インダクション

モータ（国内仕様）

の配線

【モータ出力

ＣＣＷ運転】

●制御信号用の制御電源は

ＤＣ１２ Ｖ～ＤＣ２４ Ｖ

●従来の配線のまま使用していただけます。

●制御信号用の制御電源はＤＣ２４ Ｖのみ。

インダクション

モータ
(海外規格対応仕様)

および

レバーシブル

モータ

の配線

●制御信号用の制御電源は、

ＤＣ１２ Ｖ～ＤＣ２４ Ｖ

●従来の配線のまま使用していただけます。

●制御信号用の制御電源はＤＣ２４ Ｖのみ。

５／５ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

以上

 DVMB481*､DVMB48R*､DVMB48B*

（生産終了機種）

＊：電源電圧で『Ｌ』または『Ｙ』

DVMB48XZ

（後継機種）

電磁ブレーキ付

単相モータ

の配線

●生産終了機種の電磁ブレーキ付モータ用

ブレーキユニットには、電気ブレーキ機

能はありません。

●制御信号用の制御電源は、

ＤＣ１２ Ｖ～ＤＣ２４ Ｖ

●「電磁ブレーキ強制解除信号」を使用される

場合は、生産終了機種の８番ピンに接続されて

いた配線を４番ピンに接続してください。

●「電磁ブレーキ強制解除信号」を使用されて

いない場合は、従来の配線のままで使用してい

ただけます。

●必要に応じて、８番ピンの「停止時電気ブレ

ーキ設定信号」が利用できます。モータ停止

時に電磁ブレーキと同時に電気ブレーキを

かけ、停止時間を短くすることが可能です。

●制御信号用の制御電源はＤＣ２４ Ｖのみ。